各 位

2022年 8月 12 日

SBI アラプロモ株式会社

「アラプラス メンタルケア」が優秀賞を受賞

～食と健康アワード 2022 保健機能食品部門～

 SBIホールディングス株式会社傘下で 5-ALA（5-アミノレブリン酸リン酸塩）（※1）を利用した健康食品、化粧品

の製造・販売等を行っている SBI アラプロモ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：竹崎泰史）は、一般社団法

人日本チェーンドラッグストア協会（JACDS）が主催する食と健康アワード 2022（※2）の保健機能食品部門におい

て、「アラプラス メンタルケア」が優秀賞を受賞いたしましたのでお知らせいたします。

「食と健康アワード 2022」とは、一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会（JACDS）主催により、“食と健康”

カテゴリーの創造と健康維持増進を目的に、優れた商品・素材を表彰する企画です。この度、「アラプラス メンタル

ケア」は保健機能食品部門においてコロナ禍で変化した生活スタイルに寄り添った製品設計であること、また、幅広

い機能性を備えた 5-ALA の成分そのものも再度評価され、優秀賞を受賞しました。

アラプラス メンタルケア

 「アラプラス メンタルケア」は、昨今のストレス社会により気持ちの不調を感じている方が増加している背景に

着想を得て開発。機能性関与成分として、独自の特許成分「5-ALA(※1)」を 1 カプセルに 50mg 配合し、一時的に

ストレスを感じている方の一時的に落ち込んだ気持ちを和らげる機能があります。1 日 1 カプセル（目安）で摂取で

き、手軽に続けられる点も特長です。

「アラプラス メンタルケア」についての機能性の科学的根拠や安全性、品質に関するデータや資料は、消費者庁のホ

ームページで公開されております。

 商品情報

商品名 アラプラス メンタルケア

発売日 2021 年 7 月 6 日（火）

販売価格 2,850 円（税別）／ 3,078 円（税込）

機能性関与成分 5-アミノレブリン酸リン酸塩

届出表示（※3） 本品は 5-アミノレブリン酸リン酸塩を含み、一時的なストレスを感じている方の一時的に

落ち込んだ気持ちを和らげる機能があります。一時的に気持ちが落ち込んだ方に適してい

ます。

届出番号 F890

1 日摂取目安量 1 日 1 カプセルを目安に、水などと一緒にお召し上がりください。

内容量 15 日分：15 カプセル

「アラプラス メンタルケア」は、全国のドラッグストア等の店舗や当社公式オンラインショップ「アラ・オンライン」

（https://www.5-ala.jp/）を通じてお買い求めいただけます。

5-ALA とは？

5-ALAは、身体の健康と美を支えるのに重要な天然アミノ

酸の１種で、ヘルスケア・エイジングケアに役立つ成分と

して注目を集めています。ALAは、細胞のエネルギー工場

と呼ばれるミトコンドリア内で作られるアミノ酸で、エ

ネルギー産生に関与するたんぱく質の原料となる重要な

物質です。

5-ALA が体内に十分に存在することにより細胞のエネル

ギー産生が活性化され、健康や美容において様々な恩恵

をもたらすと考えられています。例えば、血糖値上昇の抑制や睡眠の質の改善、運動効率の上昇といった機能性が確

認されています。

＊本リリースでは、5-アミノレブリン酸及び 5-アミノレブリン酸リン酸塩（※1）を総称して 5-ALA と表現していま

す。

＊当社の機能性表示食品ならびに健康食品は、疾病の診断、治療、予防を目的としたものではありません。食生活は、

主食、主菜、副菜を基本に、食事のバランスを。

（※1）5-アミノレブリン酸リン酸塩は、厚生労働省の「医薬品的効能効果を標ぼうしない限り医薬品と判断しない成

分本質（原材料）リスト」に追加されています。医薬品成分ではございません。

（※2）食と健康アワード 2022：健康寿命延伸に資する、ドラッグストアで売れている・売れるべき商品や素材が 152

品目エントリーし、2次選考を経て、JACDS 正会員・賛助会員らで構成される選考委員７人による最終選考で大賞 1商

品、準大賞 3 商品、特別賞３商品、優秀賞 45商品の全 52商品が表彰。

（※3）本品は、事業者の責任において特定の保健の目的が期待できる旨を表示するものとして、消費者庁長官に届出

されたものです。ただし、特定保健用食品とは異なり、消費者庁長官による個別審査を受けたものではありません。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBIアラプロモ株式会社 マーケティング部

【電話】 03-6229-0092 【FAX】 03-3224-1021 【メールアドレス】sbiala_info@sbigroup.co.jp

商品に関するお問い合わせ先：

SBIアラプロモ お客様窓口【電話】 0120-270-361（年中無休 9:00～19:00）

mailto:sbiala_info@sbigroup.co.jp